
                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DAS OBRAS SUBMETIDAS AO EDITAL Nº 08/2023/GS/SEDUC 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista 

o disposto no art. 211, § 3º, da Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988, conforme estabelecido no artigo 90, da Constituição do Estado de Sergipe, 

de 05 de outubro de 1989, em consonância com o art. 17 e art. 29, inciso XVI, ambos da Lei nº 8.496, de 28 de dezembro de 2018, que dispõe sobre a 

estrutura organizacional da Administração Pública Estadual de Sergipe, através do Núcleo Gestor do Programa Editorial da SEDUC, 

 RESOLVE: 

1- Divulgar o resultado final, após análise de recursos, do processo seletivo das obras submetidas ao edital 08/2023/GS/SEDUC, de 27 (vinte e sete) de 

março de 2023; 

Coleção a Magia de Escrever e desenhar 

Nº Autoria/Organizador(a) Título da Obra Nota 

1 Miguel Mendes Bispo Pequenos contos, grandes lições 
9,75 

2 ANSELMO VITAL DE OLIVEIRA Miolo de pote - crônicas 
9,7 



                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

3 Francisco Almeida dos Passos Bisneto SentimentoS em Poesias 
9,25 

4 

Coracy Ribeiro Santana Schueler de 

Oliveira Macacão ou Amarelinha? 
9,25 

5 MILENA RODRIGUES DO ROSÁRIO Ler e Escrever entre Quadrinhos 
8,75 

6 Pedro Gustavo Santos Viajante Literário 
8,5 

7 Abel Oliveira Santos A Turma da Fazenda 
8,25 

8 Cenira Bezerra Cavalcante Sentimentos em Poesias 
7,5 

Coleção Autores da Inclusão 

Nº Autoria/Organizador(a) Título da Obra Nota 

1 Lailson Alves de Santana Poesias para pessoas apaixonadas 
10 

2 DANIELI SALES CORREA RETRATOS QUE MEUS OLHOS VEEM 
9,2 

3 Klevison Santos Mota Dragões, Dinossauros e Animes em 3d 
8,65 

4 

Divanir Barbosa Bomfim, Edilma Silva 

Santos e Iris dos Santos Marcelino AEE: Caminhos do amor 
8,5 



                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

5 Maria Clara de Souza Nunes Melhores amigas 
8,5 

6 

FRANCISCA ADRIANA CONCEIÇÃO DE 

BRITO GUERRA Expressões da Diversidade 
7,75 

7 Samuel Bomfim dos Santos O MUNDO QUE VEJO 
7,5 

8 MARYLUZE SOUZA SANTOS SIQUEIRA Traduzindo o silêncio 
7,5 

9 IRIS DOS SANTOS MARCELINO Deficiência? 
7 

Coleção Estudante Escritor(a) 

Nº Autoria/Organizador(a) Título da Obra Nota 

1 

WILLANE MIRELLA DE SOUZA 

AZEVEDO Devaneios da Alma 
10 

2 

Alexandra Oliveira Monteiro & Guaraci de 

Santana Marques Andrade. Histórias e Memórias II: Contos Fantásticos 
9,5 

3 EVANILSON TAVARES DE FRANCA QUANDO A PALAVRA CANTA, NASCE A POESIA 
9,5 

4 ORG. LUIS CARLOS DE JESUS HISTÓRIA DE ALUNOS 
9,5 

5 

Nadija Santos Monte & Cristiane Maria dos 

Santos OLHARES SINGULARES 
9,45 



                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

6 Carlos Alexandre Nascimento Aragao A PRIMEIRA CRÔNICA: a escrita de jovens cronistas 
9,25 

7 Rosivania de Souza Menezes Acervo da Alma 
9,25 

8 JOSÉ UESELE OLIVEIRA NASCIMENTO Cavalos de Pó 
9,25 

9 

EVANILSON TAVARES DE FRANÇA e 

DANIELLE SANTOS RODRIGUES Diante do silenciamento, a poesia (08 de julho) 
9,25 

10 Rodrigo Santos Costa SEMPRE FOI VOCÊ 
9,15 

11 Eliane Nataline dos Santos APRENDENDO AMAR 
9 

12 

TIAGO CORDEIRO DE OLIVEIRA, 

LORENA DE OLIVEIRA SOUZA 

CAMPELLO E ADVANUSIA SANTOS 

SILVA DE OLIVEIRA Encontro entre Ciência, História e Literatura: Contos criados por jovens escritores. 

9 

13 

Maria Vitória dos Santos - Edilma Silva 

Santos Historias de Menina. 
9 

14 Rayane Souza Intensidade 
9 

15 Leonardo Félix Dantas Pensamentos: As Belezas do Mundo e das Emoções 
9 

16 

ADRIANO PEREIRA GRAVATÁ, JULIA DA 

SILVA SANTANA SEGUNDA CHANCE 
8,75 



                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

17 Jorge Henrique Vieira Santos História de Arrepiar 
8,75 

18 Clarissa da Silva Menezes De mim para nós 
8,75 

19 Mércia Barboza Nascimento Ramos Me Encontro num Conto 
8,5 

20 

Jamilly Porto Soares e Rosiedley 

Nascimento de Deus NUANCES DE COLOR EM MEIO A DESTRUIÇÃO 
8,5 

21 

José Rodrigo Moraes Pinto e Erick Alves 

de Santana Razão e Emoção: dualidade em versos 
8,5 

22 Keurem Ketellen Autodestrutivo 
8,5 

23 

José Cleiton da Silva Freitas; Ana Cecília 

da Cruz Silva (organizadores) CIÊNCIAS EM CORDEL 
8,5 

24 Stefany Nascimento Santos Pensamentos de uma Garota 
8,5 

25 SHAYWRE MAIA GOMES Eu... 
8,5 

26 ANA ALICE SANTOS DE JESUS UM PASSO PARA O SUBMUNDO 
8,5 

27 JOSÉ NILTON SANTANA PEREIRA Crônicas de um coração amigo 
8,25 

28 Elna Cândida Reis Pereira Andrade Críticas Desconstrutivas: Para Quem Cansou de ser o Mesmo 
8,25 



                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

29 Giovanna Késia Conceição dos Santos Janelas para o céu 
8,25 

30 Katiane Silva Santos (Org.) Voz que não silencia vira poesia 
8,25 

31 Wedna de Jesus Machado Sustentabilidade ambiental em quadrinhos 
8,25 

32 Izabel de Lima Versos Líricos Coletânea de Poesias 
8 

33 Edvanio de Jesus Nascimento SENTIMENTOS FANTASMAS 
8 

34 José Rodrigo Moraes Pinto Gatilhos, Bala de Poesia 
8 

35 Maria José Barreto de Santana CONTOS QUE CONTO 
8 

36 Daniel L. S. Meneses (profº orientador) O racismo no Brasil 
7,75 

37 VICTOR DOS SANTOS Vidas e sentimentos, renascer da alma 
7,75 

38 SARAH CRISTINA RESENDE VIEIRA PERMITA-ME CONHECER O AMOR 
7,75 

39 Ana Luiza Conceição dos Santos O PRÍNCIPE E O MENDIGO 
7,75 

40 

Glaucia Pamela de Jesus Silva e Leosmar 

Simplicio da Silva Tesouros da Léon 
7,6 



                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

41 Caio Souza Da Cruz Distúrbios Pensantes 
7,5 

42 Lenaldo José Menezes Um Clique Quilombola: Paisagens do Quilombo Mocambo 
7,5 

43 

ALEXANDRA OLIVEIRA MONTEIRO E 

GUARACI DE SANTANA MARQUES 

ANDRADE Nossa Fala no Cordel Poemas 

7,5 

44 Victoria Silva Dias ALÉM DAS PALAVRAS Poemas que tocam a alma 
7,5 

45 Dalila Santos Bispo Com versos, com textos 
7,5 

46 ADRIANA SANTOS RIBEIRO SANTANA CRONISTAS DE PLANTÃO: NOVOS OLHARES E VOZES 
7,5 

47 

ADILSON OLIVEIRA ALMEIDA 

(ORGANIZADOR) Inquietude em versos 
7,5 

48 JOSE BARROS DOS ANJOS Crônicas da vida 
7,25 

49 Sara Hillary Transtornada, Eu? 
7,25 

50 

Alexandra Oliveira Monteiro & Guaraci de 

Santana Marques Andrade HISTÓRIAS E MEMÓRIAS: CONTOS REALISTAS 
7 

51 LEONDRE SOARES DOS SANTOS Propriedade Paterna 
7 

Coleção Histórias de Sergipe 



                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

Nº Autoria/Organizador(a) Título da Obra Nota 

1 JOSÉ UESELE OLIVEIRA NASCIMENTO A história e a cultura festiva do brasileiro nas narrativas de Sílvio Romero. 
10 

2 Maria José Lima dos Santos Entre comportamento permitido e leitura proibida: Paula Siqueira, uma leitora de Diana. 
10 

3 IBERNON ALVES DE MACENA JUNIOR BONECAS DE PANO DE NOSSA SENHORA DAS DORES/SE: tecendo um patrimônio imaterial 
9,9 

4 Samuel Barros de Medeiros Albuquerque CRISTOVENSES Escritos esparsos sobre a antiga capital de Sergipe e seu município 
9,9 

5 Edna Maria Matos Antônio Encruzilhadas da Liberdade: A Independência do Brasil em Sergipe (1820-1822). 
9,85 

6 TATIANE OLIVEIRA DA CUNHA Práticas e prédicas em nome de Cristo: Capuchinhos na “cruzada civilizatória” em Sergipe (1874 – 1901). 
9,75 

7 EDMILSON CELESTINO DE BARROS 

TÂNIA MARIA DA CONCEIÇÃO MENESES SILVA: REPRESENTATIVIDADE E IDENTIDADE SOCIAL NA 

EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SERGIPE 
9,75 

8 Wagner Gonzaga Lemos De Sílvio Romero para sua gente 
9,7 

9 Adriana de Andrade Santos 

POR FORÇA DAS CIRCUNSTÂNCIAS”: MARIA THÉTIS NUNES NA DIREÇÃO DO COLÉGIO ESTADUAL 

DE SERGIPE (1951-1955 
9,7 

10 

SAYONARA RODRIGUES DO 

NASCIMENTO SANTANA ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE: 100 ANOS DE MEMÓRIA, HISTÓRIA E CULTURA 
9,65 

11 

Wanderlei de Oliveira Menezes/ Anderson 

Pereira dos Santos Memórias sobre a Independência de Sergipe (1820-1823) 
9,6 



                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

12 Danilo Mota de Jesus 

DO CONSULTÓRIO PARA AS AULAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE: TRAJETÓRIAS DE 

PROFESSORES-ALUNOS DO CURSO DE ODONTOLOGIA (1972-1979)” 
9,5 

13 ELOÍNA LIMA ALVES ARTE E ESQUIZOFRENIA: UMA EXPERIÊNCIA ARTÍSTICO-PEDAGÓGICA 
9,5 

14 ELIANA DIAS FERREIRA OLIVEIRA O LARGO DA GENTE SERGIPANA: UMA SIMBIOSE CULTURAL E EDUCACIONAL 
9,5 

15 

Magno Francisco de Jesus Santos; Ane 

Luíse Silva Mecenas Santos 

UMA PÉTALA TODAS AS MANHÃS: SEVERIANO CARDOSO E AS POESIAS MELANCÓLICAS DE UMA 

EX-CAPITAL (1891) 
9,5 

16 Isabella Cristina Chagas Corrêa NATUREZA E SAGRADO NA MEMÓRIA DA FESTA DE BOM JESUS DOS NAVEGANTES 
9,45 

17 Bárbara Barbosa Dos Santos 

MOLÉSTIAS DO CORPO ESCRAVO: DOENÇAS E MORBIDADE ENTRE CATIVOS EM SERGIPE (1865- 

1888) 
9,4 

18 Rafaela Matos de Santana Cruz QUILOMBO SÍTIO ALTO-SIMÃO DIAS/SE: NARRRATIVAS DE SABERES ANCESTRAIS 
9,25 

19 Janaina Couvo Teixeira Maia Um olhar sobre a História da Umbanda em Aracaju 
9,25 

20 Fernanda Carolina Pereira dos Santos 

PODEROSOS CAPITALISTAS": PRÁTICAS CREDITÍCIAS, DINÂMICAS INTERNAS E RELAÇÕES SOCIAIS 

NO SUL SERGIPANO (1800-1849) 
9,25 

21 Moisés Augustinho dos Santos 

O SAGRADO DIREITO DE LIBERDADE”: EXPERIÊNCIAS DE ESCRAVOS NOS TRIBUNAIS DA COMARCA 

DE ESTÂNCIA/SERGIPE (1871-1888)” 
9,05 

22 Paulo Adriano Santos Silva 

A TERRITORIALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO DE ABACAXI EM SERGIPE: TRANSFORMAÇÕES NA 

ORGANIZAÇÃO PRODUTIVA DA AGRICULTURA CAMPONESA - 2023 
9,05 

23 

MARIA SOCORRO SOARES DOS 

SANTOS TRADIÇÃO NO GERU: A FESTA DO CARRO DE BOIS (1990-2008) 
9,25 



                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

24 Edna Caroline Alexandria da Cunha LEITURA DE POESIA MODERNISTA SERGIPANA – PRIMEIRAS DÉCADAS 
8,75 

25 Bianca Sthephanny Martins Gomes PARA ALÉM DO RÁDIO: Os Processos Socioeducacionais do MEB em Sergipe (1959 – 1970) 
8,7 

26 MÁRCIO CONCEIÇÃO DE SANTANA Mapas e Listas dos Plantadores de Mandioca de Sergipe: 1785-1786. 
8,6 

27 Cibele de Souza Rodrigues 

O PORVIR, Jornal literário e recreativo: propriedade de uma associação de estudantes do Atheneu 

sergipense(1874) 
8,4 

28 LUCIANA SANTOS DE SOUZA 

DIFUSÃO CULTURAL EM SERGIPE: O PAPEL DA SOCIEDADE CULTURAL “CASA DO LIVRO” NO 

MUNICIPIO DE CAPELA, NO PERIODO DE 1928 A 1945. 
8,25 

29 Márcia Oliveira Gama Encomendo a minha alma”: a morte e o morrer na cidade de São Cristóvão/Se (1864 - 1886) 
8,25 

30 Mariana Bracks Fonseca Kizomba dos Saberes: Culturas afro-sergipanas na educação 
8 

Coleção Palavra de Educador 

Nº Autoria/Organizador(a) Título da Obra Nota 

1 Marionete dos Santos Brito Meu Canto, Meus Causos, Minhas Rimas 
10 

2 Jilberto Rodrigues de Oliveira O CHEIRINHO DA ESSENCIA E OUTRAS CRONICAS 
10 

3 Maria de Fátima Lopes de Menezes O VERSO E O REVERSO DOO ESPELHO 
10 



                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

4 Fábio Silva Santos A outra maçã e outras crônicas 
10 

5 Sara Maria Fonseca da Mota Haicai da Chapada 
10 

6 André Luis Santos Matematicamente 
9,95 

7 Ana Cláudia Sousa Mendonça MÃES ATÍPICAS: PELO OLHAR DE NÓS, SOBRE NÓS 
9,95 

8 Francisco Emanuel Silva Meneses Alves 

A Etnologia do Contato Interétnico no Brasil a partir de Darcy Ribeiro, Eduardo Galvão e Roberto Cardoso de 

Oliveira (1947-1967) 
9,9 

9 José Natan Gonçalves da Silva 

A pecuária no Sertão de Alagoas: da bovinocultura às re-existências na produção agroalimentar do queijo 

coalho 
9,9 

10 Lídia Maria da Silva Freire 

AGUÇANDO MECANISMOS DE COMPREENSÃO LEITORA A PARTIR DE PRÁTICAS DE LEITURA DE 

CONTOS ESCOLHIDOS 
9,9 

11 

JUSELICE ALVES ARAUJO DE 

ALENCAR 

A formação da dama higiênica. a educação feminina em teses médicas da faculdade de medicina da Bahia na 

segunda metade do século XIX (1851-1898) 
9,85 

12 

Maria da Conceição Bezerra dos Santos 

Sobrinha INESQUECÍVEL HUMBELINA 
9,75 

13 LEOSMAR SIMPLÍCIO DA SILVA O homem que presenciou sua própria morte e outros contos 
9,75 

14 Wedna de Jesus Machado PLANTAS DA MATA ATLÂNTICA DE SERGIPE 
9,75 

15 Eliane Nataline dos Santos ME DERRAMO 
9,75 



                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

16 Ana Cristina Moura de Sousa Carvalho Uma história,um ponto,um conto... 
9,75 

17 

ADVANUSIA SANTOS SILVA DE 

OLIVEIRA E HENRIQUE NOU 

SCHNEIDER 

A ALFABETIZAÇÃO COM CRIANÇAS DO ENSINO FUNDAMENTAL MEDIADA PELA LOUSA DIGITAL 

INTERATIVA. 

9,66 

18 Luiz Antônio Pinto Cruz 

GUERRA NUA, CRUA E FEMININA: MEMÓRIAS GENDRADAS NA COSTA DO BRASIL DURANTE A 2ª 

GUERRA MUNDIAL 
9,5 

19 RENATA CARVALHO ANDRADE Mar em cortes 
9,5 

20 Adinagruber da Conceição Lima Muitas Geografias 
9,5 

21 LUSA MABEL BEZERRA CARVALHO QUE SAUDADES DA PROFESSORINHA 
9,5 

22 

ELIENE ROCHA DOS SANTOS E 

ADVANUSIA SANTOS SILVA DE 

OLIVEIRA Rabiscos de Sentires 

9,5 

23 Jymmys Lopes dos Santos 

AVALIAÇÃO DO ESTRESSE OXIDATIVO E LESÃO MUSCULAR NO EXERCÍCIO RESISTIDO DE ALTA 

INTENSIDADE EM ANIMAIS TRATADOS COM BOWDICHIA VIRGILOIDES 
9,5 

24 

ANA CRISTINA SANTOS MIRANDA e 

ADVANUSIA SANTOS SILVA DE 

OLIVEIRA Entrelinhas 

9,5 

25 EDELFRANCLA GOMES DOS REIS 

O ENSINO DE CIÊNCIAS E DA MATEMÁTICA NA PERSPECTIVA INCLUSIVA: UM ESTUDO DE CASO 

SOBRE O USO DE TECNOLOGIA ASSISTIVA NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DE UMA 

ESCOLA PÚBLICA DA REDE MUNICIPAL DE ARACAJU/SE 

9,5 



                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

26 Sarah Karenine Paes Ribeiro Proença MARGENS DO SABER: A MEDIAÇÃO DO CONHECIMENTO NO ENSINO DE ARTES. 
9,35 

27 Manoel Messias Dos Santos 

ESCOLA ATUAL E GESTÃO DEMOCRÁTICA: PARTICIPAÇÃO REFLEXIVA DA COMUNIDADE 

EDUCATIVA 
9,3 

28 Ricardo Menezes Santos A LDB SUAS ESTRATÉGIAS E RECONFIGURAÇÕES NA PRODUÇÃO DESIGUAL DO ESPAÇO 
9,25 

29 Liliane Teixeira Pina Araujo 

Diário de Boas Práticas: Uma viagem pelas atividades pedagógicas do Centro de Excelência Professor 

Gonçalo Rollemberg Leite 
9,25 

30 Wedna de Jesus Machado Nas trilhas do Parque Nacional Serra de Itabaiana: um guia das plantas. 
9,25 

31 Tânia Cristina dos Santos Souza O Céu Pode Esperar e Outros Textos 
9,25 

32 Evanilson Tavares de França POR UMA EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA: DIÁLOGOS 
9,25 

33 EVANILSON TAVARES DE FRANÇA Atravessamentos 
9,2 

34 

ELIS REGINA SILVA DOS SANTOS 

OLIVEIRA 

EXPANSÃO DA PRODUÇÃO DO MILHO NO ESTADO DE SERGIPE E SUA INTERFACE COM A 

AGRICULTURA FAMILIAR 
9,2 

35 Maria Ivania dos Santos BANHANDO-SE EM CONTOS: MERGULHANDO NO SENTIR DIVERSO 
9 

36 Sandra Virginia Correia de Andrade Santos E O VERBO SE FEZ IMAGEM: A competência leitora de textos multimodais em sala de aula 
9 

37 Inês Cortes da Silva 

EDUCACÃO MENOR E PRATICAS PEDAGOGICAS DE UMA PROFESSORA DE LINGUA INGLESA DO 

ESTADO DE SERGIPE 
9 



                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

38 Francisco Emanuel Silva Meneses Alves Manifesto 
9 

39 Alene Mara França Sanches Silva 

A RELAÇÃO COM O SABER NO PROCESSO DE APRENDIZAGEM DA LEITURA E ESCRITA DE ALUNOS 

DO 1º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
9 

40 Rita de Cassia Nascimento de Santana Ritinha e suas histórias: Construindo uma boneca 
9 

41 Marleide dos Santos Cunha 

AS TECNOLOGIAS ASSISTIVAS NA ALFABETIZAÇÃO DA CRIANÇA COM DEFICIÊNCIA VISUAL: O CASO 

DA COORDENADORIA DE APOIO EDUCACIONAL A PESSOA COM DEFICIÊNCIA (COEPD) 
8,75 

42 Mateus Andrade Silva 

DISCURSIVIDADE E DINAMICIDADE: recortes de estudos introdutórios do fenômeno linguístico na AD 

(Análise do Discurso) e na ACD (Análise Crítica do Discurso) 
8,75 

43 João Alves do Nascimento 

O Pastor e os desvalidos do sistema: Subsidiariedade no Episcopado de Dom Luciano José Cabral Duarte, 

nos anos de 1971 a 1998. 
8,75 

44 Ronaldo Sales da Silva 

PLURICONFESSIONALIDADE NO BRASIL: O CASO DO MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO 

— SERGIPE 
8,75 

45 Rosivânia de Souza Menezes 
ELAS E A REDE: ENTRE SILÊNCIOS, RUÍDOS E ALGUNS AFETOS 8,75 

46 Marleide dos Santos Cunha 

AS TECNOLOGIAS ASSISTIVAS NA ALFABETIZAÇÃO DA CRIANÇA COM DEFICIÊNCIA VISUAL: O CASO 

DA COORDENADORIA DE APOIO EDUCACIONAL A PESSOA COM DEFICIÊNCIA (COEPD) 
8,75 

47 Solange Melo Vilas-Boas Oliveira Crianças contadoras de histórias: uma proposta para o desenvolvimento da competência leitora. 
8,6 

48 Sebastião Andrade Carregosa 

A INFLUÊNCIA DO ANGLICISMO NA LÍNGUA PORTUGUESA: AMEAÇA OU ENRIQUECIMENTO DA 

LÍNGUA? 
8,6 

49 

João Paulo Araújo de Carvalho (professor 

orientador) / Franciany Silva Santos 

(estudante autora) Angel 

8,5 



                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

50 João Paulo Araújo de Carvalho FAGULHAS EM VERSOS 
8,5 

51 JAMSON NOGUEIRA DE OLIVEIRA Memórias de um vendedor de umbu 
8,5 

52 Cenira Bezerra Cavalcante Por um abraço - Livro sobre Ayslan 
8,5 

53 Veranúbia Avelino Santana (Organizadora) PROFESSORES EM CRIAÇÃO INTERATIVA. ANO II 
8,5 

54 Gisselma Silva de Jesus Almeida QUADRO,GIZ E POESIA 
8,5 

55 Janaina Couvo Teixeira Maia AS HISTÓRIAS DE SEU PEDRINHO DA BODEGA LIVRO DE CRÔNICAS 
8,5 

56 Joeclea Silva Conceição dos Santos COMPETÊNCIAS DIGITAIS E METODOLOGIAS ATIVAS: uma coletânea de possibilidades 
8,5 

57 Gildete Cecília Neri Santos Teles 

Formação de professores de línguas para além da pandemia: metodologias contemporâneas no Programa 

Residência Pedagógica I 
8,4 

58 Anthony Fábio Torres Santana Diversos tons, lugares dissonantes: um estudo sobre a formação de professores 
8,3 

59 José Abraão Rezende Goveia 

ENSINANDO E ESTUDANDO A HISTÓRIA DO ALTO SERTÃO SERGIPANO: A FESTA DO VAQUEIRO DE 

PORTO DA FOLHA (SE) EM UMA PELEJA DE CORDEL 
8,25 

60 Gildete Cecília Neri Santos Teles 

Formação de professores de línguas para além da pandemia: multiletramentos no Programa Residência 

Pedagógica II 
8,25 

61 Adriana Alves Novais 

INCLUSÃO ESCOLAR DO ESTUDANTE SURDO; NÃO BASTA O ACESSO, É PRECISO GARANTIR O 

APRENDIZADO COM SUCESSO” 
8,25 



                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

62 GLAUCIA PAMELA DE JESUS SILVA Poesia imortal da homenagem ao desabafo 
8,25 

63 Márcia Rejane Oliveira Santos QUERUBIM NA EDUCAÇÃO: MICHELE DE JESUS 
8,25 

64 JACI DOS SANTOS PARA ALÉM DO CHÃO DA ESCOLA: Compartilhando práticas e saberes. 
8,2 

65 José Edi-Ackel Santos Noções de Educação Financeira para Estudantes e suas Famílias 
8,2 

66 Tereza Hortencia da Silva Azevedo 

ENTRE O ESPECIFICO E O INDISSOCIÁVEL: FORMAÇÃO DOCENTE E O ENSINO COLABORATIVO 

PARA A INCLUSÃO ESCOLAR 
8 

67 Carla Oliveira EXALANDO POESIA 
8 

68 GLAUCIA PAMELA DE JESUS SILVA Fragmentos Poéticos da Infância 
8 

69 

João Paulo Araújo de Carvalho (professor 

orientador) / Emilly Kauane Santos Pereira 

(estudante autora) Na intimidade do verso 

8 

70 Silvan Alves da Silva NOITES INSPIRADORAS 
8 

71 

MARIA AUXILIADORA DE SANTANA 

SILVA Poetizando Histórias Através do Meu Olhar 
8 

72 

Marcel Felipe Barros Andrade, Ana Cecília 

da Cruz Silva e Marla Ibrahim Uehbe de 

Oliveira Uma viagem ao universo das licófitas e samambaias em cordéis 

8 



                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

73 Alizete dos Santos VULNERABILIDADE SOCIAL E RISCOS AMBIENTAIS NA GRANDE ARACAJU 
8 

74 ANSELMO VITAL DE OLIVEIRA Réstias e Lérias 
8 

75 Shênia Tahan da Silva Souza Neri Há Ciência na Educação Pública? 
7,85 

76 

Ítalo Fernando Lisboa de Melo, Antonia 

Rosane Pereira Lima, Michele Garcia 

Santos e Luciene Barbosa 

ÔXE, AQUI ESTA DOENÇA NÃO TEM VEZ: ESTUDO INTERDISCIPLINAR SOBRE A COVID/19 NUMA 

ESCOLA DO CAMPO, NO BAIXO SÃO FRANCISCO, SERGIPE 

7,8 

77 Ana Cecília da Cruz Silva Panorama do suporte técnico-científico para o uso sustentável das espécies da sociobiodiversidade. 
7,8 

78 Tânia Cristina dos Santos Souza ESCRITORES SERGIPANOS: CONTRIBUIÇÃO PARA ESTUDANTES 
7,65 

79 

Gisselma Silva de Jesus Almeida 

(professora orientadora) / Yasmin Santos 

Silva (aluna autora) Através de uma carteira 

7,5 

80 Rogério Santos Alves O PROJETO ARTÍSTICO NA FORMAÇÃO DA CIDADANIA: DIÁRIO DE BORDO –“NOSSO PALCO É A RUA” 
7,5 

81 Manoel Messias Dos Santos HISTÓRIA DE VIDA- Maria Hermínia Caldas: Contribuições na Educação Pública em Sergipe desde 1958 
7,5 

82 ANTÔNIO JOSÉ DE SANTANA As Riquezas Culturais dos Sertanejos de Sergipe 
7,3 

83 

Gisselma Silva de Jesus Almeida( 

professor orientador) / Vitória Alves dos 

Santos( aluna autora) Pensamentos confusos 

7,3 



                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

84 Gildete Cecília Neri Santos Teles 

Formação de professores de línguas para além da pandemia: temas transversais no Programa Residência 

Pedagógica III 
7,25 

85 Tânia Oliveira Marinho No embalar das palavras 
7,25 

86 Rogério Santos Alves A ARTE COMO INSTRUMENTO PEDAGÓGICO – UM COMBATE AO BULLYING 
7,15 

87 VALMIR RODRIGUES DÓRIA Beco do Encontro (Valmir Rodrigues Dória) 
7 

88 Irene Almeida de Mendonça Dida TEXTOS E VERSOS: JUVENTUDE ACUMULADA 
7 

89 GILDO GOUVEIA DE OLIVEIRA Juntando pedaços 
7 

Coleção Paradidáticos Sergipanos 

Nº Autoria/Organizador(a) Título da Obra Nota 

1 Claudia de Medeiros Lima Quem Inventou as Mulheres Fortes. 
9,93 

2 Christina Bielinski Ramalho Sergipe: caminhos que faço ao andar 
9,9 

3 

CELIA MARIA DOS SANTOS SILVA 

NASCIMENTO Sono, Cadê Você? 
9,8 

4 Lívia Maria Albuquerque Couto 

Ensino da História Medieval para além do livro didático: o papel das metodologias ativas e tecnologias digitais 

na Educação 
9,75 



                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

5 Alexsandro do Nascimento Macedo Da lama à saula de aula - A festa do mastro em Capela-SE em HQ 
9,5 

6 Lina Delé Nunes ATOTÔ AJUBERÔ: Notações Antropológicas sobre Alimentação de Terreiro a partir do Olubajé 
9,45 

7 

Vanessa Gonzaga Nunes e Virlei Correia 

da Fonseca Melo “OXE! É NÓIS E DEXE DE BESTERA”: Monotongações e ditongações da fala que emergem na escrita 
9,4 

8 

Vanessa Gonzaga Nunes e Rosana 

Santos Cardoso Nasais na Gangorra: Estratégias para brincar e aprender a usar desinências verbais de passado e de futuro 
9,4 

9 

ÁDRIA MARIA DE OLIVEIRA RIBEIRO; 

ANE MARCELA DAS CHAGAS 

MENDONÇA; MARLUCIA CRUZ DE 

SANTANA; PAULO AUGUSTO ALMEIDA 

SANTOS 

ROTEIRO EDUCACIONAL E TRILHAS BOTÂNICAS: GUIA DE ENSINO EM BOTÂNICA NO “PARQUE DOS 

CAJUEIROS” PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 

8,8 

10 ELIANA DIAS FERREIRA OLIVEIRA Aprendendo com o Largo da Gente 
8,4 

11 Davi Carvalho Porto ESCRITAS TEATRAIS: UMA ANÁLISE DRAMATÚRGICA DE TRÊS PEÇAS DE MARIA CLARA MACHADO 
8,4 

12 Sarah Gervasio Nascimento de Oliveira Métodos de Leituras, Ditados e Criações Musicais 
8,25 

13 Edilma Silva Santos (Edilma Rainha) A HISTÓRIA DO MACACO E A VIOLA 
7,75 

14 

Vanessa Gonzaga Nunes e Genelucia 

Cruz Santana Na Trilha do LH: estratégias pedagógicas para tratar a despalatalização da fala na escrita 
7,75 

15 

Luana Almeida de Jesus e Denio Santos 

Azevedo 

OLHA O SARÔIO, PÉ-DE-MOLEQUE, BEIJU MOLHADO E MACASADO” CONTINUIDADES E 

TRANSFORMAÇÕES NO SABER/FAZER BEIJU EM SÃO CRISTÓVÃO/SE 
7,7 



                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

16 Eronides Soares Bravo Filho 

DIVERSIDADE, ETNOBOTÂNICA E PROPAGAÇÃO DE CABEÇA-DE-FRADE (Melocactus LINK & OTTO – 

CACTACEAE) NO ESTADO DE SERGIPE 
7,6 

Coleção Saberes em Gestão Educacional 

Nº Autoria/Organizador(a) Título da Obra Nota 

1 JULITA BATISTA DA CRUZ LOPES FORMAÇÃO, APRENDIZAGENS E ABORDAGEM HÍBRIDA: perspectivas e desafios na educação superior 
10 

2 Raquel Meister Ko Freitag Pra ler melhor 
10 

3 Ana Laura Campos Barbosa Histórias em Quadrinhos na perspectiva de leitura universalizante do século XXI 
9,65 

4 Raphaella E. da Silva Araújo ÁGUA, NARRATIVAS AUDIOVISUAIS COMO PROPOSTA EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
9,6 

5 Anderson de Araujo Reis 

A caracterização como instrumento norteador na avaliação biopsicossocial: uma realidade do Centro de 

Referência em Educação Especial – CREESE 
8,1 

6 Katinei Sants Costa Teoria e prática no ensino de geografia 
8,1 

7 Karinne Mendes Oliveira Expressão Escrita: uma perspectiva interdisciplinar em Linguagens 
7,3 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 

 

Aracaju, 28 de junho de 2024. 

 

 

 

JOSÉ MACEDO SOBRAL 
Secretário de Estado da Educação e da Cultura 


